ΚΕΦΑΛ. ΜΘ΄.

B

CAPUT XLVIII.

Quod per tertiam plagam mutantur flumina in sanguinem.

XVI, 4-7. Et tertius effudit phialam suam in flumina et in fontes aquarum, et factus est sanguis. Et audiavi angelum aquarum dicentem : Justus es tu qui es et qui eras sanctus, quod hæc judicaveris : quoniam sanguinem sanctorum et prophetarum effuderunt, et sanguinem ipsis dedisti ut biberent, quia digni sunt. Et audiavi alium de altari dicentem : Profecto, Domine, Deus omnipotens, vera et justa sunt judicia tua.

Hinc quoque ostenditur angelos præesse elementis, quorum unum dicit in aquis laudare Deum ob transgressorum dignam ultionem, qui manus suas coinquinaverunt sanguine sanctorum : etiam antea sane, sed maxime tunc tempore Antichristi : propter quod ob vehementem sanguinis sitim ipsos audentes vocavit. Nam corruptis fluminibus ac fontium scaturigine, quomodo aliunde possent sitim curare?

Et audiavi angelum aquarum. Non gentibus tantum præfectæ **782** sunt divinæ virtutes, juxta legislatorem Moysen, sed et mundi elementis, quemadmodum hæc revelatio divinitus nos docet. Porro inter ea quæ dixit angelus qui in aquis erat, justus dicitur Deus, quod mercedem condignam designet; qui es, quod sine careat : qui eras, quod initio : sanctus, quod sublatus ab eo sit omnis mortalis affectus : ideo etiam hæc indicavit, ut qui sanguinem sanctorum effuderant, sanguinem biberent : sanctorum vero, qui videlicet afflicti fuerant ab Antichristi propugnatoribus : prophetarum autem, nempe Enoch et Eliæ, quandoquidem illos quoque occident. Quomodo vero sanguinem bibent? Quoniam necessitate compulsi qui tempore belli circa flumina committunt prælium, frequenter sceleratam sanguine aquam bibunt, ex eorum qui moriuntur interemptione.

Et audiavi alium de altari. Conformia loquitur hic de altari cum eo qui erat in aquis. Hic autem potest et ipse Christus intelligi, quod etiam in ipso et per ipsum offerantur Deo et Patri rationalia holocausta et vivæ hostiæ, quas ex Apostolo offerre dicimus. Possunt quoque angelicæ virtutes intelligi, ut quæ nostras orationes ac spiritualia sacrificia in sublime ferant. Dictum est autem altare, per figuram quæ a continenti comprehendat contentum. Ab hoc igitur rationali et ministeriali altari factam ait fuisse vocem quæ justificaret judicia, ut quæ omnem rationem ac mentem excedant.

CAPUT XLIX.

C

Quod per quartam plagam æstu exurantur homines.

Καὶ ὁ τέταρτος ἐξέχεε τὴν φιάλην αὐτοῦ ἐπὶ

XVI, 8, 9. Et quartus effudit phialam suam in so-

lem : et datum est illi æstu affligere homines per ignem. Et æstuaverunt homines æstu magno, et blasphemaverunt homines nomen Dei qui habet potestatem super has plagas, neque resipuerunt ut darent ipsi gloriam.

783 Utrovis modo quis hæc accipiat : aut sensu allegorico, aut quod re vera contingant, sensum habebit semper non dissonum a veritate. Sive enim solem existimet diurnum esse cursum, quo molestiæ et anxietates comprehendunt quotidie lascive ac improbe degentes, ut convertantur : sive etiam quod idem sol siccitate et anxietate ac desperatione molestiarum, quales in bello solent contingere, suo ardore efficacius æstuarum faciet : quod et ipse cruciet, suggerens iis conversionem : nihil erit differentiæ, dum ex utraque interpretatione in uno et eodem intelligentiæ receptaculo sedes figatur.

Qui habet potestatem super has plagas. Ἐξουσίαν (quod nos cum cæteris interpretibus vertimus potestatem) vocat Domini adventum, qui ad hoc præstabit suum secundum adventum, ut reddat unicuique juxta opera sua.

CAPUT L.

Quod per quintam plagam regnum bestię obscuretur.

XVI, 10, 11. Et quintus effudit phialam suam super thronum bestię : et obscuratum est regnum ejus : et commanducaverunt linguas suas præ dolore, et blasphemaverunt Deum cæli propter dolores istos, et propter ulcera sua, et non resipuerunt ab operibus suis.

Phialam vocat iram. Solemus enim in conviviiis humaniter invicem nos excipere phialis sive calicibus, per vinum quod in ipsis repositum est confirmantes convivium : ejus contrarium conciliat phiala ab hoc effusa (Dei namque furore plenum est poculum effusum) in regnum bestię : siquidem thronum dicit regnum, bestiam vero Antichristum. Porro obtenebratum ait ipsius regnum, quod phialæ fecit effusio, propter doloris vehementiam. Possent quoque regnum intelligi qui Antichristo subjecti sunt.

784 CAPUT LI.

Quod per sextam plagam via per Euphraten aperitur regibus orientalibus.

XVI, 12-14. Et sextus angelus effudit phialam suam in flumen magnum Euphraten, et siccata est aqua ejus, ut præpararetur via regibus qui sunt ab ortu solis. Et vidi ex ore draconis et ex ore bestię et ex ore pseudoprophetæ spiritus immundos tres in modum ranarum. Sunt enim spiritus dæmoniorum facientes signa.

(52) Τὸ ἐκ Θεοῦ ποτήριον ed.

τὸν ἥλιον, καὶ ἐδόθη αὐτῷ καυματίσαι ἐν πυρὶ τοὺς ἀνθρώπους, καὶ ἐκαυματίσθησαν οἱ ἄνθρωποι καῦμα μέγα, καὶ ἐβλασφήμησαν οἱ ἄνθρωποι τὸ ὄνομα τοῦ Θεοῦ τοῦ ἔχοντος ἐξουσίαν ἐπὶ τὰς πληγὰς ταύτας, καὶ οὐ μετενόησαν δοῦναι αὐτῷ δόξαν.

Ταῦτα ὁποτέρως ἄν τις ἐκλάβοι, ἀλληγορικῶς λόγῳ, φημί, ἢ καὶ ἐνεργείᾳ πραγμάτων, οὐκ ἔξω τοῦ εἰκότος ἀπενεχθείη. Εἴτε γὰρ ἥλιον τὸν τῆς ἡμέρας αἰθηθείη δρόμον καθ' ὃν ἐκάστοτε τὰ δυσχερῆ καὶ κατὰ γχοντα τοὺς ἀσελγαίνοντας πρὸς ἐπιστροφὴν καταλήψεται, ἢ καὶ αὐτὸν τὸν ἥλιον αὐχμῶ καὶ συνοχῇ καὶ ἀπορίᾳ τῶν κατὰ πόλεμον χαλεπῶν τῶν παρ' αὐτοῦ φλογμῶ δραστηκώτερον καυματίσαντα, ὅτι καὶ ὁ αὐτὸς μαστίζει ἐπιστροφὴν αὐτοῖς μνώμενος, οὐδὲν διοίσει ἀφ' ἐκατέρας ἐκδοχῆς πρὸς ἓν καὶ τὸ αὐτὸ κατάλυμα τῆς ἐννοίας αὐλλίξασθαι.